
 

COMUNE DI VOBARNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 126 DEL 07/08/2023  

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEL PONTE VECCHIO DI VOBARNO QUALE BENE 

CULTURALE OGGETTO DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE AI FINI 

DELL'INSTALLAZIONE DEL CONTRASSEGNO DI PROTEZIONE DEI BENI 

CULTURALI IN CASO DI CONFLITTO ARMATO (‘SCUDO BLU’) PREVISTO AGLI 

ART. 16 E 17.2 DELLA CONVENZIONE DELL’AJA, SOTTOSCRITTA IL 14.05.1954 E 

RATIFICATA DALL’ITALIA CON L. 7 FEBBRAIO 1958, N. 279.   

 

 

L'anno duemilaventitre, addì sette del mese di Agosto 

con inizio alle ore 16:00, nella sala delle adunanze si è riunito la Giunta Comunale. 

All’inizio risultano presenti i Sigg.: 

 

 

  Presente Assente 

PAVONI PAOLO Sindaco SI  

FOSSATI MAURIZIA Vice Sindaco SI  

NOLLI VALERIO ENRICO Assessore SI  

BUFFOLI CLAUDIA Assessore SI  

ANDREOLI ILARIO Assessore SI  

 

 

Il Presidente, essendo legale il numero dei presenti dichiara aperta la seduta 

Partecipa il Segretario Comunale Alberto Lorenzi   

Presiede Sindaco Sig.  Pavoni Paolo   



  

LA GIUNTA COMUNALE   
 

RICHIAMATA la Convenzione dell’Aja del 14 maggio 1954 per la protezione dei beni culturali in 

caso di conflitto armato, ratificata dall’Italia con legge 7 febbraio 1958, n. 279; 

ATTESO che i possibili danni arrecati ai beni culturali, qualunque sia il popolo cui appartengono, 

pregiudicano il patrimonio culturale dell’umanità intera;  

CONSIDERATO che, per essere efficace, la protezione dei beni culturali deve essere assicurata e 

predisposta fin dal tempo di pace; 

RICORDATO che: 

 gli Stati parte alla Convenzione si obbligano, ai sensi del suo art. 3, a predisporre, in tempo di 

pace, la tutela dei beni culturali, situati sul loro territorio, contro gli effetti prevedibili di un 

conflitto armato, prendendo tutte le misure che considerano appropriate; 

 

 la Convenzione garantisce, all’art. 6, la possibilità di apporre, già in tempo di pace, il 

contrassegno previsto all’art. 16 (cd. ‘Scudo Blu’), definito come ‘uno scudo, appuntito in 

basso, inquartato in Croce di Sant’Andrea, di blu e di bianco (uno scudo composto di un 

quadrato blu con un angolo iscritto nella punta dello scudo, sormontato da un triangolo blu, i 

due determinanti un triangolo bianco a ciascun lato)’;   

 

 la Convenzione istituisce due modelli di utilizzo del contrassegno per i beni culturali rientranti 

nella definizione fornita dall’art. 1 della citata Convenzione, ovvero un uso speciale del 

contrassegno tramite la sua ripetizione per tre volte, riservato alle ipotesi previste all’art. 17.1, 

e un utilizzo semplice ai sensi dell’art. 17.2 tramite l’apposizione di un singolo ‘Scudo Blu’, 

oggetto del presente atto; 

 

ATTESO CHE nel centro storico del Comune di Vobarno è situato il Ponte Vecchio, la cui 

dettagliata descrizione viene riportata nella relazione allegata alla presente; 

 

CONSIDERATO CHE il Ponte Vecchio rappresenta un bene culturale ai sensi dell’art. 1 della 

citata Convenzione e altresì dell’art. 10 del Codice dei beni culturali (D.Lgs. n. 42/2004); 

 

VISTA la nota a firma del Presidente della Croce Rossa Italiana - Comitato di Brescia, acquisita al 

Prot. 12915 in data 02/08/2023 e allegata alla presente, con la quale si richiede l’autorizzazione 

all’installazione del contrassegno di protezione semplice (cd. ‘Scudo Blu’) per salvaguardare detto 

bene culturale in caso di conflitto armato ai sensi dell’art. 17.2 della Convenzione;  

 

PRECISATO che l’Amministrazione comunale ritiene tale iniziativa meritevole di tutela, ed in 

linea con i propri indirizzi programmatici di promozione culturale del territorio; 

 

PRESO atto del protocollo tra ANCI e Croce Rossa allegato alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di formulare indirizzo favorevole all’installazione presso il sito sopra citato, 

del contrassegno di protezione dei beni culturali in caso di conflitto armato (cd. ‘Scudo Blu’); 

 

ACQUISITO in ordine al presente atto il solo parere di regolarità tecnica, trattandosi di un mero 

atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge 



D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono recepite e confermate: 

 

1. di individuare il Ponte Vecchio situato nel centro storico di Vobarno come bene culturale 

meritevole dell’apposizione del contrassegno (cd. ‘Scudo Blu’) ai sensi degli articoli 16 e 17.2 

della Convenzione dell’Aja del 14 maggio 1954, ratificata dall’Italia con L. 7 febbraio 1958, 

n. 279; 

 

2. di condividere le motivazioni e le finalità di cui alla nota della Croce Rossa Italiana - 

Comitato di Brescia, acquisita al prot. 12915 in data 02/08/2023, esprimendo indirizzo 

favorevole all’installazione presso il sito sopra citato del contrassegno di protezione dei beni 

culturali in caso di conflitto armato (c.d. ‘Scudo Blu’) previsto all’art. 17.2 della Convenzione, 

come definito all’art. 16 della predetta Convenzione; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Brescia. 

 

  

Dopodiché, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti nelle 

forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quattro, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto, 

 

SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

Pavoni Paolo  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

Alberto Lorenzi  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 


